
РЕШЕНИЕ   

о результатах схода граждан в селе Татарский Сарсаз, входящего в состав 

муниципального образования Псеевское сельское поселение Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан 

  

21 ноября 2023 года                                                                                                № 1 

  

В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О 

местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст. 22 Устава муниципального 

образования Псеевское сельское поселение Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан, Решением Совета Псеевского сельского поселения 

Менделеевского  муниципального района Республики Татарстан от 04.10.2019 г.  № 

122 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и проведения сходов граждан 

в населенных пунктах, входящих в состав Псеевского сельского поселения 

Менделеевского  муниципального района Республики Татарстан»,  составлен 

итоговый протокол схода граждан с результатами схода граждан, состоявшегося 

10.11.2023 года в 14 .00 часов, в с. Татарский Сарсаз  Псеевского  сельского поселения 

Менделеевского муниципального района по вопросу: «Согласны ли вы на введение 

самообложения в 2024 году в сумме  1000   рублей с каждого совершеннолетнего 

жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории с. Татарский Сарсаз 

Псеевского сельского поселения Менделеевского муниципального района, и 

уменьшить разовый платеж для инвалидов I и II группы , ветеранам тыла, вдовам 

участников ВОВ, для многодетных семей, имеющих на иждивении 

несовершеннолетних детей, и студентов очной (дневной) формы обучения, 

гражданам, призванных на срочную службу в ряды Российской Армии и установить 

его в размере 500 рублей для данных категорий граждан, освободить от уплаты 

граждан призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации и   членов их семей и направление полученных средств на 

решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ в селе 

Татарский Сарсаз:  

1. приобретение щебня (доставка, разравнивание);                                                                       

2. очистка дорог от снега в зимний период;      

3. установка искусственной неровности; 

4. услуги по ликвидации несанкционированных свалок; 

5. приобретение погружного насоса. 

 Согласно протоколу о результатах схода граждан:  

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 71 

гражданина,  



число участников схода граждан, принявших участие в голосовании 42 граждан.  

По результатам открытого голосования голоса участников схода граждан 

распределились следующим образом:  

За позицию «ДА» проголосовало 42 граждан;  

За позицию «НЕТ» проголосовало 0 граждан.   

На основании изложенного, сход граждан РЕШИЛ:   

1. Признать сход граждан в селе Татарский Сарсаз Псеевского сельского 

поселения  Менделеевского муниципального района состоявшимся, результаты схода 

–действительными. 

       2.  Признать решение по вопросу « Согласны ли вы на введение самообложения 

в 2023 году в сумме  1000   рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного по месту жительства на территории с. Татарский Сарсаз  

Псеевского сельского поселения Менделеевского муниципального района, и 

уменьшить разовый платеж для инвалидов I и II группы , ветеранам тыла, вдовам 

участников ВОВ, для многодетных семей, имеющих на иждивении 

несовершеннолетних детей, и студентов очной (дневной) формы обучения, 

гражданам, призванных на срочную службу в ряды Российской Армии и установить 

его в размере 500 рублей для данных категорий граждан, освободить от уплаты 

граждан призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации и членов их семей и направление полученных средств на 

решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ в с. 

Татарский Сарсаз:  

1. приобретение щебня (доставка, разравнивание)                                                                       

2. очистка дорог от снега в зимний период      

3. установка искусственной неровности 

4. услуги по ликвидации несанкционированных свалок 

5. приобретение погружного насоса»  -  принятым                                                      

 3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой  

информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на 

официальном сайте Менделеевского муниципального района 

http://mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе «Псеевское сельское поселение». 

         4. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 

Председательствующий на сходе граждан, 

Глава Псеевского  сельского поселения 

Менделеевского муниципального района РТ                            В.И.Мухаматгалеев 

  
 


